
 

1 

 

 
Ministero dell'Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2  “RITA LEVI-MONTALCINI” 
VIA AVEZZANA, 123- 81055 - SANTA MARIA CAPUA VETERE (CE) 

Tel. 0823846046 - telefax 0823898140 Codice Fiscale: 94017900617 - Codice Meccanografico: CEIC876008 Email: ceic876008@istruzione.it - 
PEC: ceic876008@pec.istruzione.it  - sito: http://www.ic2rlevi-montalcini-smcv.edu.it 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 2014-2020 
 “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”  

2014IT05M2OP001 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione Asse V – Priorità d’investimento: 13i 

 “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU   

 
Avviso pubblico prot. AOODGEFID/ 20480 del 20/07/2021 “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” 
 

Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-38.  CUP: H99J21011880006 

Titolo intervento - “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

“Investiamo nel vostro futuro” 
 

Oggetto: Determina del Dirigente Scolastico a contrarre CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7 acquisizione 

in economia mediante affidamento diretto ai sensi Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto 

Semplificazioni-bis”, per la realizzazione del Progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 

edifici scolastici” di cui all’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/ 20480 del 20/07/2021 “Realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

previsto per l’intervento Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU - Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione Asse V – Priorità d’investimento: 13i. “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-38.   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA         la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59; 

VISTA          la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO       il Decreto  Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO           il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (cd. «Codice dei contratti pubblici») riguardante “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo), dal D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni dalla Legge n. 55/2019 (cd. Decreto 

I.C.2 "R. Levi-Montalcini"S.Maria C.V.
C.F. 94017900617 C.M. CEIC876008
A6D4D3C - SEGRETERIA

Prot. 0002600/U del 25/03/2022 09:28
VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

2 

 

Sblocca Cantieri) e dai D.L.n. 76/2020 cosiddetto Decreto Semplificazioni (convertito con modificazioni 

dalla legge n. 120/2020) e n. 77/2021 cosiddetto Decreto Semplificazioni-bis (convertito con 

modificazioni dalla legge n. 108/2021); 

VISTO         il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO     il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129,  inerente  il  “Regolamento  recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e in particolare gli artt. 45, comma 2, lett. a) e 46; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, così come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del D.lgs n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in 

vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) 

anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto Legge n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n. 

120/2020, che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021, elevando il limite per gli affidamenti diretti “anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

VISTO Il Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto Semplificazioni-bis”, recante “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” e la successiva legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, 

che prolunga la disciplina temporanea - al fine di far fronte alle ricadute economiche negative 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 - dal 31 dicembre 2021 al 30 giugno 2023; 

VISTO in particolare l’art. 51 del D.L. n. 77/2021, che conferma l’affidamento diretto per i lavori fino a 150.000 

euro ed eleva a 139.000 euro il limite per l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, delle forniture e servizi (ivi inclusi servizi di ingegneria e architettura) nel rispetto 

dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

VISTO le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, 

secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro (art. 45,comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 

129); 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO         i Regolamenti (UE) n.1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, i l Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e 

il Regolamento (UE) n. 1304/20 13 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze e ambienti 

per l 'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014  della  

Commissione   Europea; 



 

3 

 

VISTO L’Avviso pubblico AOODGEFID/ 20480 del 20/07/2021 “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole” Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici. Fondi Strutturali Europei 

– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020.  Asse II – Infrastrutture per l’istruzione “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU. Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i;   

 

VISTA  la nota autorizzativa del MI Prot. AOODGEFID-0000019 del 03/01/2022 di autorizzazione e l’impegno 

di spesa del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” con identificativo 

13.1.1A-FESRPON-CA-2021-38. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) REACT EU. REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i.Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 7/3 del 10/02/2022 di variazione in bilancio per l’importo 

complessivo relativo all’intervento Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Fondo Europeo 

di Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i. Avviso pubblico 

AOODGEFID/ 20480 del 20/07/2021 “Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”. 

VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 

2014 – 2020 - Edizione ottobre 2020 prot. n. AOODGEFID/29583 del 09 ottobre 2020; 

VISTA l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al 

sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 

vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTA la nota M.I.U.R. – . 17067 del 29 luglio 2019, avente per oggetto “Art. 1, comma 512 della Legge n. 

208/2015 – Obbligo di ricorrere agli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore per gli affidamenti di servizi e di beni informatici e di 

connettività”.; 

RILEVATA  la presenza della CONVENZIONE CONSIP RETI LOCALI 7 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili 

con quelli relativi al presente intervento.  

VISTO  che la peculiarità del progetto prevede ai fini dell’attuazione la necessita di procedere unitariamente 

all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non scorporabili:  

RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture entro breve tempo; 

STABILITO  di attendere, prima dell’espletamento della procedura su MEPA, il piano di esecuzione preliminare in 

relazione alla convenzione CONSIP “RETI LOCALI 7” per verificare se conforme alle esigenze del 

progetto finanziato; 

CONSIDERATO  che la lettera autorizzativa per lo specifico progetto  indica come data ultima per l’impegno delle risorse 

tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate al 31 marzo 2022, 



 

4 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

Si decreta di procedere all’adesione della Convenzione CONSIP RETI LOCALI 7, per il progetto 13.1.1A-FESRPON-

CA-2021-38.  CUP: H99J21011880006. Titolo:" Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

"con acquisizione in economia mediante affidamento diretto ai sensi Decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 “Decreto 

Semplificazioni-bis”, inviando, utilizzando la piattaforma di e-procurement, una richiesta di sopralluogo e valutazione 

preliminare non vincolante alla Vodafone nella quale saranno dettagliate sia le forniture, i servizi che la messa in opera. 

Entro 30 gg. dalla richiesta di valutazione preliminare su CONSIP  la Vodafone dopo aver effettuato sopralluogo per i 

plessi interessati all’intervento  dovrà consegnare il Piano di esecuzione preliminare, contenente vari dati, fra cui i tempi 

di realizzazione proposti, e il Preventivo economico preliminare. Il Piano di esecuzione preliminare dovrà essere vagliato 

dall’Istituzione scolastica che ne attesterà o meno la coerenza con il progetto presentato dalla scuola. 

Nell’eventualità che il Piano di esecuzione preliminare della Vodafone di cui Convenzione CONSIP risulti vantaggiosa 

per l’Istituzione scolastica si procederà al Piano di esecuzione definitivo. 

Se il Piano di esecuzione preliminare della Vodafone di cui Convenzione CONSIP, contenente vari dati, fra cui i tempi di 

realizzazione proposti, il Preventivo economico preliminare, non soddisfi i requisiti dal punto di vista qualità/prezzo e 

non sia più vantaggioso per l’Istituzione scolastica si decide di non avvalersi della convenzione CONSIP; parimenti se 

entro il termine di 30 giorni dalla “Richiesta di sopralluogo e valutazione preliminare non vincolante alla Vodafone” non  

pervenga a questa Istituzione risposta,  si procederà con altri strumenti messi a  disposizione dalla CONSIP S.pA.  

 

Art. 2 Caratteristiche della fornitura e luoghi di esecuzione 

Fornitura di beni e servizi per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless comprensivo di messa in opera del 

cablaggio strutturato (Canale, Borchie, Cavi di rete, pannelli di permutazione, patch di collegamento, etc.), installazione e 

configurazione degli apparati attivi (Switch, Access Point, Controller Wi-Fi, Server, etc.), servizi di dismissione 

dell’esistente, servizi di addestramento delle attrezzature, servizi  di manutenzione ed assistenza (fino al massimo di un 

anno dalla data di realizzazione), attivazione di una serie di servizi accessori che permettano di risolvere le problematiche 

di gestione dell’Istituto relative alla rete dati, per i seguenti plessi/sedi: 

 Plesso Infanzia - I.C. 2 "RITA LEVI-MONTALCINI" - Via Cappella - San Tammaro  81050 

 Sede Centrale Scuola Primaria- I.C. 2 "RITA LEVI-MONTALCINI" - Via Avezzana N. 123  -Santa Maria 

Capua Vetere 81055 

 Plesso Primaria - I.C. 2 "RITA LEVI-MONTALCINI" - Viale Ferdinando Di Borbone - San Tammaro 

81050 

 Plesso Secondaria di 1° Grado - S.S.I.C. 2"RITA LEVI-MONTALCINI - Via Municipio San Tammaro 

81050 

 

Art. 3 Importo 

L’importo per la realizzazione della fornitura di Elementi di rete passivi e Apparati di rete attivi è di € 24.291,83 IVA 

inclusa. L’importo dei Servizi accessori è di € 3.470,26 IVA inclusa. Le Opere accessorie alla fornitura € 6.940,52 IVA 

inclusa. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano il Disciplinare/tecnico amministrativo e scheda tecnica. 

 



 

5 

 

 

Art. 6 Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art.. 31 del D.Lgs. 50/2016 Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa   Giuseppina Verile   Dirigente 

Scolastico   ISTITUTO COMPRENSIVO 2  “RITA LEVI-MONTALCINI”  di SANTA MARIA CAPUA VETERE 

(CE)   - Tel. 0823846046 E-mail-: ceic876008@istruzione.it  – PEC: ceic876008@pec.istruzione.it    

         

Art. 7 Dettagli  

La procedura e ulteriori dettagli sarà fornita all’ Operatore Economico nel Disciplinare e scheda tecnica allegata sulla 

Consip. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            Prof.ssa  Giuseppina Verile 

La firma autografa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 

39/93, è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del 

soggetto responsabile. 

 

 


